
OPATOVSKÝ 
ZPRAVODAJ
za rok 2022



str. 2 str. 3

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

DOKONČENÉ INVESTIČNÍ AKCE  v roce 2022

SBĚRNÝ DVŮR – HALA A RE-USE CENTRUM                                                                                    (foto: P. Kovář, J. Prokop)
Dokončili jsme projekt Vybudování místa pro předcházení vzniku odpadů v obci Opatov (Re-use centrum), jehož 
součástí byla dodávka 3 skladových kontejnerů a jedné obytné kontejnerové buňky s vybavením, zpevnění plochy 
sběrného dvora – vyasfaltování. Na akci byla zajištěna dotace ze Státního fondu životního prostředí 1,365 mil. Kč.
Na sběrném dvoře přibyla také skladová hala o rozměru 10 x 25 m.                                                dodavatel f. POLAK CZ

Vážení spoluobčané, 

opět vydáváme velký zpravodaj za uplynulý rok, letos 
trochu jinak, ale rádi bychom zachovali tradici, která 
trvá už od roku 2008.

V loňském roce se v realizaci investičních akcí postupo-
valo podle plánu a finančních možností a práce, které 
byly z různých důvodů odloženy, budou pokračovat     
v letošním roce. Na následujících stránkách se můžete 
podívat na fotky z některých projektů a také se dočte-
te, jaké jsou plány a záměry v letošním roce. 

V minulém roce, který už nebyl tolik ovlivněný covido-
vými opatřeními, se konalo mnoho pěkných společen-
ských, kulturních a sportovních akcí, některé si můžete 
připomenout ve fotogalerii. 
Ve zpravodaji najdete i fotky z bohaté činnosti školy, 
školky, knihovny, volnočasového centra, kulturní ko-

mise a místních organizací, všem touto cestou za jejich 
aktivitu děkuji! 

Poděkování za dobrou práci je na místě i všem za-
městnancům obecního úřadu, Opatovské hospody a 
pracovníkům technických služeb. Děkuji za spolupráci 
také členům zastupitelstva – v souvislosti s dokonče-
nými investičními akcemi hlavně těm, kteří pracovali 
v zastupitelstvu v minulém volebním období. S nově 
zvolenými zastupiteli přijde jistě i nové nadšení.

Věřím, že se bude i nadále dařit udržovat v obci pes-
trou nabídku různých akcí a realizovat naše investiční 
plány, tak, aby se v Opatově dobře žilo. 

Všem přeji pevné zdraví a pozitivní mysl!

Ing. Petr Kovář, starosta

OBSAH:

Dokončené investiční akce v r. 2022
 - sběrný dvůr hala a re-use centrum
 - demolice skladu
 - KD pergola
 - parcely nad hřištěm
 - oprava komunikací a vodovodu
 - hřiště Pod Školkou
Plánované investiční akce v r. 2023
Fotogalerie – rok 2022 v Opatově
 - Vítání občánků
 - Vajíčkový strom
 -  „Ukliďme si Opatov“
 - Pálení čarodějnic
 - Pohádkový les
 - otevření hřiště Pod Školkou
 - motokrosové závody
 - letní tábory pro děti
 - Pivní festival Opatovské hospody
 - Lampionový průvod
 - Setkání seniorů
 - Drakiáda
 - Adventní jarmark
 - Mikulášská diskotéka
 - akce party JARMOJL
Plánované kulturní, společenské a sportovní akce v r. 2023
Obecní knihovna a volnočasové centrum (r. 2022)
Základní a mateřská škola (r. 2022)
Spolky a zájmové organizace (r. 2022)
Tříkrálová sbírka 2023

DEMOLICE SKLADU
V průběhu každého roku se objevují také věci, které sice nebyly v plánu, ale jsou potřeba neprodleně vyřešit.           
V minulém roce to byla např. demolice skladu za prodejnou COOP. Po dohodě s vedením firmy COOP v Havlíč-
kově Brodě, naše technické služby odstranily sklad, který byl po nabourání projíždějícím kamionem poškozený                  
a nestabilní. Při této příležitosti obec zajistila také opravu vstupu do prodejny.



str. 4 str. 5

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

KULTURNÍ DŮM – PERGOLA
Na opravu střechy a fasády v zadní části KD navazovala v minulém roce stavba kryté pergoly, kterou se rozšířilo 
zázemí kulturního domu.

PŘÍPRAVA ČTYŘ STAVEBNÍCH PARCEL NAD HŘIŠTĚM 
Od března do června pokračovaly práce na inženýrských sítích pro budoucí stavební parcely (vodovod, kanali-
zace a rozvod elektro) a práce na směně (odkupu) pozemku od St. pozemkového úřadu. Směna byla ukončena 
převedením pozemku do majetku obce. Po prodeji pozemků budoucím majitelům bude ke stavebním parcelám 
přivedena také místní komunikace. 
Parcely jsou nabízeny k odkupu za cenu 2100,- Kč/ m² + DPH. Příprava parcel byla finančně velmi nákladná,                 
v průběhu prací došlo k extrémnímu navýšení cen u nezbytně nutných prací, které určovalo stavebního povolení. 
Stanovená cena vychází ze skutečných nákladů, velikost zasíťovaných stavebních parcel je 1000 - 1500 m².

OPRAVA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ (7. etapa) 
V minulém roce byla opravena s pomocí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 1 790 750,- Kč místní komunikace 
za obecním úřadem od „p. Hálové“ po firmu JP Prolak, dále od firmy JP Prolak po fotbalové hřiště včetně napojení 
na hlavní silnici a parkoviště pod hřbitovem.  
S finanční i organizační spoluúčastí firmy JP Prolak byly opraveny také plochy mezi firmou a místní komunikací, 
rozšířena parkovací místa, opraven most a postavena nová opěrná zeď.     Dodavatelem oprav byla f. SKANSKA a.s.



str. 6 str. 7

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Opravám předcházela také výměna stávajícího vodovodního řadu v celé délce opravované komunikace,  
abychom předešli riziku poruchy vodovodního řadu v místech nově opravené cesty.

OPRAVA VODOVODNÍHO ŘADU plánovaná II. etapa
Opravy vodovodního řadu pokračovaly, ve vyjmenovaných úsecích bylo staré vedení ve stejné trase nahrazeno 
novým.

1.  část Sekyra – Stříteský (květen2022)
2.  část JP-Prolak – fotbalové hřiště (červen 2022)
3.  část JP-Prolak – č.p. 152 (červenec 2022)
4.  část B. Večeře – MŠ – podařilo se získat dotaci 395 tis. Kč z Pardubického kraje a akce bude realizována v letošním roce

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ „Pod Školkou“

V červnu bylo nové dětské hřiště dokončeno a předáno k užívání, fotografie z předání přímo dětem najdete ve 
Fotogalerii.                                        Dodavatel: Hřiště hrou s.r.o.

Jak takové hřiště vzniká aneb od nápadu po realizaci.

Na podzim roku 2021 řešilo Zastupitelstvo obce Opa-
tov, co se bude dělat se stávajícím dětským hřištěm, 
které po cca 15 letech dosloužilo a opravit už nešlo, 
prostě bylo na konci s životností (herní prvky byly ze 
smrkového dřeva). Rozhodlo se o výstavbě nového hři-
ště, které se i v rozpočtu dalo do plánu na rok 2022.

Při rozhodování o výstavbě nového hřiště byla na prv-
ním místě kvalita a životnost materiálu a po průzkumu 
možností padla volba na akát, který se i vizuálně do za-
mýšleného prostoru hodil.  
Představa o vzhledu a funkčnosti hřiště byla na začátku 
rámcová, věděli jsme, že chceme hřiště ve všech smě-
rech funkční, což v praxi znamenalo vytvoření několi-
ka částí umožňujících různou hru více věkovým sku-
pinám, tj. pro děti od batolecího věku po starší školní 
věk, uvažovali jsme o věku od jednoho do dvanácti let. 
V základních požadavcích jsme měli také požadavky 
na bezpečnost, ale hned při prvních jednáních jsme 
zjistili, že splnění požadavků na bezpečnost je pro vý-
robce samozřejmostí a nemusíme se o ně starat.
V hlavním požadavku bylo využití svažitého terénu, 
chtěli jsme využít kopec v celé délce a hřiště do něj 
jakoby zasadit, což se nakonec výborně podařilo. Brali 
jsme ohled na povětrnostní podmínky, zohlednili slun-
ce, stín, „naciťovali“ jsme představu o herních prvcích 
v zamýšleném umístění, také jsme pozorovali děti při 
hraní na stávajícím hřišti..., měřili a porovnávali. Chtěli 
jsme něco nového, neokoukaného, co není všude a hři-
ště mělo mít také nějaký smysl, vymysleli jsem koncept 
„Vesnička“ a v této souvislosti hřiště pojali, takže má 
několik částí, sjednocujícím prvkem je materiál a jeho 
barva, domečky a střechy. 

Výsledná podoba se vyvíjela při jednání s dodavate-
lem. Postupně a v poměrně krátké době vznikly tři va-
rianty, základní návrh jsme změnili a postupně upravo-
vali, abychom dosáhli kýženého výsledku a ke konečné 
čtvrté variantě jsme přizvali veřejnost, aby u „kulatého 
stolu“ s připravenou vizualizací, mohli budoucí uživa-
telé, tedy spíše dospělí zástupci malých uživatelů, vy-
jádřit svůj názor, doplnit, vylepšit, atp., tak, aby hřiště 
mohlo co nejlépe sloužit. Výsledný návrh jsme doplnili 
o drobnosti, které z tohoto setkání vzešly, a ještě s ním 
seznámili děti z mateřské a základní školy, nejen proto, 
aby se mohly už předem těšit, ale aby vymyslely ná-
zev nového hřiště. Jejich návrhy potom prošly anketou 
na obecní facebookové stránce, vyhrál sice všeobecně 
zažitý název, ale těsně     . Každopádně bylo důležité a 
fajn děti už předem zapojit a máme tedy hřiště „Pod 
Školkou“. 
S dodavatelem byla vůbec celkově vynikající spoluprá-
ce, ať se to týká už zmíněné bezproblémové komuni-
kace, ochoty, dodržení termínů nebo dobré montážní 
party, která o své práci přemýšlí a dělá ji poctivě, s ci-
tem a až překvapivě rychle.
 
Hřiště je primárně určeno pro věkovou kategorii 3 - 15 
let, tomu odpovídají i nároky na bezpečnost. V této 
kategorii je v obci asi 170 dětí, ale je jasné, že s rodiči 
přijdou i děti mladší, nebo některý herní prvek využije 
i mladý pán nebo mladá dáma nad 15 let, protože toto 
hřiště prostě láká. 

Celé hřiště je sice jedním propojeným celkem, který, 
než dítě celý zdolá a ještě v souvislosti s překonáním 
výškového rozdílu v terénu svahu, bude pořádně vy-
sportované a příjemně unavené, ale v konceptu se 
skládá z části „pro mrňousky“, ta vznikla na místě býva-

lého hřiště na rovné ploše s kačírkem, je plůtkem ohra-
ničená, nachází se v ní domeček s pultem, skluzavkou, 
schůdky..., a tematické kladinky. Chtěli jsme, aby malé 
děti měly „svůj“ prostor, který nebude tolik lákat děti 
větší a malí si budou moci v klidu hrát i při větší obsaze-
nosti hřiště. Jedna část hřiště s multifunkční sestavou 
vyrostla se záměrem vytvořit rozhlednu a domečkem 
na nožce, s přechodovými můstky, tak, aby šel prostor 
ve Vesničce „obydlit“. K další části, s pracovním ná-
zvem lanový parčík pro starší děti, jsme využili stávající 
vzrostlé stromy, na které jsme nechali udělat posudek 
a bezpečnostně upravit od arboristů, abychom si byli 
jistí jejich dobrým stavem před tím, než k nim nechá-
me instalovat nákladné herní prvky. 
Z původního hřiště jsme zachovali kolotoč, který pro-
šel zásadní renovací, nicméně, je to prvek nesmrtelný 
a velmi oblíbený. Místní truhlář se postaral o výrobu al-
tánku a vchodu na hřiště, které zpracoval do přívětivé 
podoby v kontextu se hřištěm akátovým. Hřiště jsme 
také doplnili o lavičky a stojan na kola. Velkou práci na 
výstavbě hřiště odvedli zaměstnanci obce a obecních 
technických služeb, včetně využití těžké techniky. 

Dětská hra s fantazií je na všech herních prvcích spo-
jena s tělesným cvičením a rozvojem hrubé motoriky, 
herní prvky ke cvičení vyzývají, aniž by si děti záměru 
všimly nebo je musel někdo motivovat, hřiště je velmi 
lákavé k využití a tím, jak je pestré nabídkou v různých 
částech, zdá se, že jen tak své návštěvníky neomrzí. 
      
 

původní stav

původní stavpůvodní stavpůvodní stav

původní stav vizualizace

vizualizace

nové hřiště

nové hřiště

nové hřištěnové hřiště



str. 8 str. 9

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

PLÁNOVANÉ INVESTIČNÍ AKCE na rok 2023
a projektová příprava na r. 2024

Výměna vodovodního řadu další etapa
Část B. Večeře – MŠ, rozpočet 1 995 000,- Kč, schválená dotace Pard. kraj 395 000,- Kč, 
realizace 2023.

Dětské hřiště dolní konec - realizace jaro/léto 2023 

MŠ – vjezdová brána, realizace jaro/léto 2023
KD – vjezdová brána do zadní části, realizace jaro/léto 2023 

Výsadba okrasné zeleně – je zpracována projektová dokumentace na výsadbu na několika  místech po obci, 
např. u kaple, autobusová zastávka Rozcestí Helvíkov, autobusová zastávka Jednota, parkoviště u OÚ, svah pod 
hřbitovem, u Opatovské hospody, pod Vlabem, u protihlukové zdi. Veřejnost se s projektem bude moci seznámit 
u „kulatého stolu“ v dubnu, poté bude projekt k nahlédnutí na obecních stránkách.
Zpracovala firma: Ing. Vavřín, zahradnictví firma ARS, Litomyšl - Strakov, realizace jaro/podzim 2023 - 2024.

Rekonstrukce školní družiny – v současné době se zpracovává projektová dokumentace
(Ing. Martin Novák, A-Tendr s.r.o.). Celkový rozpočet na akci 2 mil. Kč, v březnu bude podána žádost o 95 % dotaci 
z MAS Svitava.

Řešení úspor energií v obecních budovách (ZŠ, MŠ a Opatovská hospoda) – z důvodu vysokého navýšení cen 
energií se budeme ucházet o 70 – 80 % dotaci z fondu životního prostředí na snížení energetické závislosti.  
Po zpracování pasportů budov, které právě probíhá, a posouzení energetických ztrát, bude navrženo řešení (fo-
tovoltaické panely, tepelná čerpadla), vypočítána návratnost investic a stanoven termín realizace.

Čekárny - na autobusových zastávkách („u rybníka“, „samoobsluha“, „dolní konec“) plánujeme v místech, kde je 
umístění možné, doplnit chybějící čekárny. 
Do záměru byla přidána žádost zřízení autobusové zastávky u Opatovské hospody, čeká se na vyjádření přísluš-
ných úřadů.

Oprava místní komunikace k nádraží – byl zpracován projekt a podána žádost o dotace na MMR, dotace nebyla 
schválena, v letošním roce opět budeme žádat o dotace v další výzvě.
Délka komunikace 850 m, plocha 5000 m², rozpočet 6 965 000,- Kč vč. DPH. 

Víceúčelové sportoviště za ZŠ (tenisový kurt) – je zpracována projektová dokumentace 
a požádáno o stavební povolení, po vypsání výzvy bude požádáno o dotace z MMR.
 
Hřbitovní zeď – je zpracován návrh nové hřbitovní zdi (Ing. arch. Svojanovský), prostor je geodeticky zaměřený 
a pokračujeme v práci na projektu tak, abychom se mohli ucházet o dotace.

Spojovací cesty směrem k Dětřichovu - společně se Státním pozemkovým úřadem bude v letošním roce zpra-
cována projektová dokumentace na opravy komunikací v extravilánu obce, a to spojovacích cest směrem k Dě-
třichovu. Na to by pak měla navazovat v r. 2024 realizace oprav financovaná pozemkovým úřadem.

Stavební parcely „Za konírnou“ – projekční kancelář, u které je projekt zadán, pokračuje ve zpracování územní 
studie, což je podmínkou dalšího postupu.

Nákup nové sekačky na veřejné prostory a fotbalové hřiště 

Změna územního plánu č. 1. – zahájení březen/duben 2023
V případě zájmu o zařazení změny využití vašeho pozemku do této změny územního plánu, se obraťte na obecní 
úřad.

Rozpočet na rok 2023 byl schválen ve výši: příjmy 31 mil. Kč, výdaje 31 mil. Kč.
Rozpočet najdete na www.obecopatov.cz - úřední deska 

FOTOGALERIE – rok 2022 v Opatově 

Vybíráme fotografie z akcí letošního roku. 
Více fotek ke všem uvedeným akcím najdete na www.obecopatov.cz – facebook (můžete se podívat, i když sami 
na facebooku nejste – je to jednoduché, do internetového vyhledávače napíšete www.obecopatov.cz, tím se 
dostanete na obecní webové stránky – v dolní časti pravého sloupečku najdete ikonu Facebook, tj. obrázek s kos-
telem, na ten kliknete a už jste na obecním Facebooku, kde si můžete prohlížet fotky a videa z obecních akcí… ).

Vítání občánků
Slavnostní Vítání občánků se v minulém roce konalo v březnu, kdy jsme přivítali čtyři děti, Nelu, Marka, Vojtěcha a Tomáše. 
Rodičům gratulujeme a přejeme jejich dětem do života hodně zdraví, krásný a spokojený život! 

 foto: J. Prokop

UPOZORNĚNÍ PRO NOVOPEČENÉ RODIČE
Pozvání k Vítání občánků dostávají děti podle trvalého pobytu maminky, tj. pokud má matka nahlášený trvalý pobyt jinde než  
v Opatově, k Vítání občánků ji zve daná obec/město. Navíc, matrika informace o narození dětí obcím neposkytuje, proto je k evi-
denci potřeba přinést na OÚ rodný list dítěte, abychom o vás věděli.
 



str. 10 str. 11

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Vajíčkový strom na Velikonoce

Akce  „Ukliďme si Opatov!“
Na dubnový úklid obce, u kterého patří poděkování spoluobčanům, kterým není lhostejný veřejný prostor a neváhají „přiložit ruku 
k dílu“, navazovaly letní práce několika žen z Ukrajiny, které v Opatově se svými dětmi bydlely a s ochotou se podílely na úklidu 
obce, hrabaly posečenou trávu, natíraly sloupy veřejného osvětlení, všechny mostky a lávky přes potok, atd.     

Děkujeme také těm spoluobčanům, kteří se starají o veřejný prostor v blízkosti svých domů a zahrad, tj. za svým plotem 
(sekání, úklid, květiny…), velmi si vážíme každé snahy, která vede ke zlepšení životního prostředí v obci!     

Pálení čarodějnic  foto: J. Kovářová

Dětský den „Pohádkový les“  foto: M. Kovář, J. Prokop



str. 12 str. 13

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Otevření dětského hřiště „Pod Školkou“  foto: M. Kovář



str. 14 str. 15

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Motokrosové závody - Meteorit Cup a Nova Cup  foto: J. Prokop

Outdoorový tábor

LETNÍ TÁBORY PRO DĚTI

Foto: D. Kopecká



str. 16 str. 17

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Tábor pro mladší děti  foto: L. Párová, L. Jiráčková Tábor „Kdo přežije“  foto: V. Jiráčková, L. Párová, A. Jiráč-



str. 18 str. 19

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

X. ročník Pivního festivalu Opatovské hospody       foto: J. Kovářová

Lampionový průvod       foto: J. Kovářová

Setkání seniorů   foto: L. Párová

Drakiáda   foto: L. Párová



str. 20 str. 21

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Adventní jarmark foto: L. Párová

Mikulášská diskotéka pro děti   foto: L. Párová



str. 22 str. 23

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Akce roku 2022: Dlabání dýní, Turnaj v kuličkách, Letní lyžování, Maškarní karneval pro děti, Živý betlém
Už několik let nadšenci v partě JARMOJL (Jana, Radek, Monika, Jirka, Láďa) a jejich kamarádi pořádají např. Turnaj v kuličkách, 
Diskotéku 80. – 90. léta a v minulém roce, když si Monika Šilarová vzala do pronájmu Hospůdku u Květy, začali vymýšlet i jiné 
aktivity. Jsme rádi, že se v Opatově konají další prima akce, a protože některé probíhají ve spolupráci a za podpory obce, jsou tyto 
fotky součástí obecní fotogalerie.

AKCE PARTY JARMOJL 

foto: A. Šťastný, R. Vlček, J. Prokop

Dlabání dýní

Turnaj v kuličkách

Letní lyžování



str. 24 str. 25

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Maškarní karneval PLÁNOVANÉ KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE 
v Opatově v r. 2023

DUBEN 
8. 4. Velikonoční disko
15. 4. motokrosové závody Nova Cup
25. 4. zápis do první třídy 
18. 4. „Kulatý stůl“ k výsadbám
22. 4. zájezd na muzikál
23. 4. zájezd na jarní Floru Olomouc 
28. 4. Pálení čarodějnic 
„Ukliďme si Opatov!“
Vajíčkový strom u obecního úřadu 

KVĚTEN
6. 5. motokrosové závody Nova Cup
7. 5. Vítání občánků
14. 5. Opatovská pouť
27. 5. Dětský den „Pohádkový les“

ČERVEN
10. 6. motokrosové závody Meteorit Cup

ČERVENEC, SRPEN
Tábory pro děti
14. 7. Pivní festival
29. 7. Excalibur Race – překážkové závody
Turnaj v kuličkách
Letní lyžování

ZÁŘÍ
SDH Opatov – cyklovýlet
17. 9. MMČR v motokrosu
27. 9. Lampionový průvod

ŘÍJEN
Setkání seniorů

PROSINEC
2. 12. Adventní jarmark
9. 12. Mikulášská diskotéka pro děti
27. 12. koncert PS Dalibor

Živý betlém

OBECNÍ KNIHOVNA A VOLNOČASOVÉ CENTRUM

Mimo čtenářů, kteří si chodí půjčovat knihy ve čtvrtek, kdy je knihovna otevřena pro veřejnost, ji pravidelně  
navštěvují děti z MŠ a ZŠ a v červnu se koná již tradiční Pasování prvňáčků na čtenáře.
Po práci v knihovně si děti chodí za odměnu pohrát do volnočasového centra, které také slouží jako mateřské 
centrum pro návštěvy maminek s malými dětmi. Pravidelně tady také hraje pohádky divadélko Jójo, nebo je vy-
užíváno k dětským oslavám a jako zázemí pro letní tábory. Letos bylo pro děti v průběhu roku v souvislosti s tra-
dicemi připravené Masopustní a Velikonoční vyrábění, které na podzim zakončilo vyrábění z kaštanů a v prosinci 
zdobení perníčků a návštěva Mikuláše.                                                                    Foto: V. Jirušová, A. Koldová, učitelky ZŠ, MŠ



str. 26 str. 27

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz



str. 28 str. 29

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

V základní a mateřské škole se toho hodně v průběhu roku děje. 

Na fotkách z obou tříd MŠ (předškoláků a Šmoulíků) najdete exkurzi u myslivců, návštěvu SDH Opatov, Policie ČR, 
projekty „Bezpečný pes“, Blíž k přírodě, Život kuchařů a ICT v MŠ, cvičení v tělocvičně a zimní tvoření, Čarodějnice, 
Velikonoce, Vánoce a Mikuláš v MŠ, Dětský den, výlet do Licibořic, bruslení ve Sportovním týdnu, lyžování v Čen-
kovicích, návštěvu muzea ve Svitavách, zápis do první třídy a Školní akademii.



str. 30 str. 31

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Školní děti byly např. na výpravě v Králově zahradě, navštívili Filmový festival ve Zlíně, zúčastnily se Dne Země, 
T-Mobile běhu, projektu Hrou proti AIDS, na besedu za nimi přijel spisovatel Jiří Šandera. 
Najdete tady také fotky z Čarodějnického odpoledne, Dopravního hřiště, zahájení školního roku v první třídě  
a zakončení roku na Školní akademii. Včelaři v Opatově

Vážení přátelé. Rád bych Vás touto cestou seznámil s 
činností místní základní organizace včelařů v roce 2022.   
Aktuálně má členská základna 30 členů, kteří se starají 
o 270 včelstev.
Letošní rok, co se týká produkce medu, byl mírně nad-
průměrný proti loňskému roku, snůška květového 
medu byla poměrně dobrá a co se týká medovicového 
medu? Tak toho i letos bylo méně, i přestože bylo po-
měrně příznivé počasí.
Přestože nebylo již žádné omezení spolkové činnosti, 
tak jsme se sešli pouze třikrát na členské schůzi a třikrát 
se sešel i výbor.
Zajistili jsme odběr vzorků zimní měli a odeslání do la-
boratoře SVS, léčivo pro jarní, letní a podzimní ošetření

včelstev, sklenice na med pro včelaře, kteří o ně měli 
zájem.
V sobotu 4. 6. 2022 se členové naší organizace zúčast-
nili dětského dne v Opatově ve Farském lese formou 
naučné stezky pod názvem Pohádkový les. 
V Opatovci na fotbalovém hřišti proběhla o prázdni-
nách soutěžní akce pro děti, kterého se také naši čle-
nové zúčastnili.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem aktivním členům 
za jejich práci, obci Opatov, obci Opatovec a Farmě 
Opatov s.r.o. za finanční podporu. 

Více informací najdete 
na www. vcelari-opatovec.webnode.cz.

Václav Slanina, jednatel ZO ČSV z. s. Opatovec

SPOLKY A ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Sbor dobrovolných hasičů

V  minulém roce jsme se několikrát účastnili technic-
kých zásahů, jedním z nich byl např. zásah při požáru 
budovy na náměstí ve Svitavách. Absolvovali jsme ná-
cvik požáru v  uzavřených prostorách ve výcvikovém 
centru ve Vysokém Mýtě a kurs první pomoci v hasič-
ské škole v Bílých Poličanech. 
Na začátku roku jsme uspořádali Hasičský ples, po-
tom jsme dozorovali Pálení čarodějnic, navštívili děti 

ve školce, v červnu pak jsme opět vytvořili stanoviště 
v Pohádkovém lese, v létě dětem z opatovského tábora 
připravili ukázku naší práce, na Maškarní diskotéce pro 
děti zajistili pěnu a v září proběhl cyklovýlet a „sezónu“ 
účasti na obecních akcích jsme zakončili dozorem na 
Lampionovém průvodu.
I v letošním roce jsme připraveni k zásahům, budeme 
pomáhat, kde je potřeba, budeme pořádat naše tradič-
ní akce a počítáme i s účastí na těch obecních. 

Sbor dobrovolných hasičů Opatov

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA - PŘIPRAVUJEME:

BŘEZEN - „Noc s Andersenem“

DUBEN - zápis do 1. třídy, Velikonoční dílny, Čarodějnice, 
projektový den „Den Země“

KVĚTEN - zápis do MŠ

ČERVEN - Školní akademie, Den dětí - sportovní den,  
Pasování prvňáčků na čtenáře

PROSINEC - Vánoční jarmark, Vánoční dílny



str. 32 str. 33

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Fotbalový rok 2022

Minulý rok byl pro fotbalové dění ve znamení návra-
tu k normálu, kdy se mohla všechna utkání a soutěže 
odehrát bez omezení. 

Mládež

Naši nejmenší hráči z týmu starší přípravky se nadále 
fotbalově zlepšují a celou sezonu mají velice dobré vý-
sledky. Stále je potřeba pamatovat na to, že u nejmen-
ších nejde v první řadě o výsledky a umístění v tabulce, 
ale o rozvoj pohybových a fotbalových dovedností a 
hlavně o to, aby kluci měli fotbal rádi a měli ty nejlepší 
předpoklady, aby u fotbalu vydrželi co nejdéle. Trenér 
Michal Polák by rád vyzdvihnul účast na zimní lize v Le-
tohradě, kde se náš tým utkává s týmy z krajských sou-
těží. Každý zápas zde prokazuje, že při dobrém vedení 
a při poctivém přístupu kluků k  tréninku i zápasům, 
můžou být kluci z  Opatova, malého vesnického od-
dílu, krajským týmům vyrovnanými soupeři. Důležité 
je zmínit, že tři hráči naší přípravky jsou stálými členy 
týmu výběru U11 okresního fotbalového svazu a  ně-
kteří se zúčastnili i v týmu výběru U11 krajského fot-
balového svazu. Gratulujeme a děkujeme za výbornou 
reprezentaci našeho oddílu. Všichni hráči mají za celý 
rok od trenéra obrovskou pochvalu.

U týmu žáku jsme pro letošní sezonu přihlásili pouze je-
den tým. Starší žáci hrají okresní přebor, který byl letos 
rozdělený na 2 skupiny. Náš tým je v jedné za skupin na 
druhém místě a na jaře ho čeká účast ve finálové skupi-
ně. Nejlepším střelcem byl s 12 brankami  Tomáš Mrštný.    

Pod vedením Jana Havláta na podzim začal fungovat 
nový tým přípravky pro nejmenší. Rádi přivítáme 
nové členy týmu. Kluci, holky přijďte mezi nás. 

U týmů mládeže nás následující rok čeká obrovská vý-
zva, znovuzaložení týmu dorostu. Máme nyní počet-
ně velice silný  koncový ročník žáků, na který už čeká 
několik hráčů skončivších minulý rok. Po bok našich 
mládežnických trenérů Michala Poláka, Jana Havláta 
a Jakuba Kalánka je připraven se připojit rekordman 
v počtu zápasů za Opatov, Pavel Zeman. Ale i tak je to 
na čtyři týmy málo. Proto, pokud by měl někdo chuť 
pomoci a začít se náročné, nevděčné, ale při tom ve-
lice hezké trenérské činnosti mládeže věnovat, rádi 
ho v oddíle přivítáme. Jestli máš z trénování zdravý 
respekt nebo obavy, na začátek můžeš být klidně 
pomocníkem nebo asistentem, podělíme se o zkuše-
nosti, předáme rady do začátku, zaplatíme trenérský 
kurz. Stačí mít chuť a přihlásit se.

Muži

Tým mužů zahájil přípravu 6. ledna v tradičním tré-
ninkovém rytmu, v  týdnu jeden trénink v  tělocvičně,  
o víkendu výběh. Od února jsme vyměnili výběhy po 
silnici za umělou trávu ve Svitavách. Účast v tréninko-
vém procesu byla celou zimní přípravu lehce nadprů-
měrná, s postupným nárůstem účasti s přechodem na 
přírodní hřiště a přicházející jaro. Dobrá účast v trénin-
kovém procesu se nám začala postupně vracet v sou-
těžních utkáních. Celou jarní část můžeme hodnotit 
jako povedenou, v  součtu s  podzimní části jsme do-
bojovali sezonu na čtvrtém místě tabulky s  celkovou 

bilancí 49 bodů, za 14 výher, 7 remíz a 4 porážky, při 
celkovém skóre 67:53. Nejlepší střelci: Kalánek Jakub 
- 19 branek, Křivka Lukáš – 12 branek, Paar Martin – 
10 branek. Mementem a kaňkou na celé sezoně bylo 
nepovedené domácí utkání s  Jevíčkem s  výsledkem 
2:8,. pro hráče to byla ukázka toho, že je potřeba hrát 
a trénovat na 100% bez ohledu na to, kde se v tabulce 
nacházíte a kolik bodů máte. Pro zajímavost, předchozí 
jarní porážka s Janovem 21. 5. 2022 ukončila 13. zápa-
sovou sérii bez porážky (poslední porážka 28. 9. 2021 
Dolní Újezd B – Opatov 0:1). Do přípravy na podzimní 
část sezony se podařilo tým posílit o  velezkušeného 
Martina Bartoše s  mnoha starty v  divizi a všech kraj-
ských soutěžích a Michala Vránu z týmu Rybníka (dříve 
Semanín, Libchavy). Celé léto byla nadprůměrná účast 
v tréninkovém procesu, nebylo výjimkou 14 až 16 hráčů 
na tréninku. V přípravném utkání jsem porazili Pomezí 
hrající 1. B třídu. V tradičním termínu před začátkem 
sezony, v  první kole okresního poháru jsme přivítali 
Bystré, které spadlo z 1. B třídy. Šťastné vítězství na pe-
nalty, kdy jsme dotáhli těsně před koncem soupeřovo 
vedení 3:1 nám ukázalo, že soutěž bude opět velice 
vyrovnaná plná těžkých soupeřů. Po slabším začátku -  
3 utkání – 2 body, si v týmu s novými posilami všechno 
sedlo a vydali jsem se na cestu tabulkou vzhůru. Umís-
tění po podzimu: 2. místo, s celkovou bilancí 29 bodů, 
za 9 výher, 2 remízy a 2 porážky, při celkovém skóre 

45:12 (nejvíce vstřelených branek v soutěži a nejméně 
obdržených branek v  soutěži). Nejlepší střelci: Kalá-
nek Jakub - 14 branek, Vrána Michal – 8 branek, Paar 
Martin – 6 branek. Mimochodem poslední porážka se 
datuje na den a místo přesně s předchozím ročníkem 
(28. 9. 2022 Dolní Újezd B – Opatov 4:2). Uvidíme, kdy 
tato série skončí, začátek jarní sezony si na nás připravil 
opravdu pekelný los, čekají nás soupeři z čela tabulky 
– doma Cerekvice, venku Boršov, doma Bystré. Proto 
je třeba pamatovat na to, že jedině náročná zimní pří-
prava, kterou nikdo nemá rád, ale všichni ji potřebují, 
je tím nejlepším předpokladem k  udržení výborných 
výsledků a umístění v jarní části soutěže i v sezoně ná-
sledující. 
Rok 2022 můžeme s  hrdostí zhodnotit jako nadmíru 
povedený – prohráli jsme pouze 4 z 25 utkání. Parafrá-
zovanými slovy herce Al Pacina v roli trenéra ve filmu 
Any given sunday můžeme říci: „Tohle je vaše chvíle, 
užijte si ji, ale nezapomeňte na to, že každý další víkend 
můžete zase vyhrát anebo prohrát, ale vždycky je důle-
žité hrát srdcem.“

Podporují nás: Obec Opatov, Technické služby Opatov a 
Opatovská hospoda, Obec Dětřichov, JP Prolak spol. s r.o.,
 
Děkujeme!

Lukáš Křivka, jednatel TJ Opatov

Mini přípravka - Jan Havlát 

Přípravka - Michal Polák 



str. 34 str. 35

opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz opatovský zpravodaj / za rok 2022 / www.obecopatov.cz

Žáci - Jakub Kalánek, Jan Havlát

Sportovní kroužek pro nejmenší děti
Kroužek pod vedením Zuzany Matochové a Kláry Paarové se koná 1x týdně v průběhu celého školního roku, v zimě v tělocvičně a 
od jara na hřišti a přihlásit děti můžete i v průběhu roku. 

Muži - Lukáš Křivka

30. 1. 2023 Svitavy

Vážený pane starosto, 

dovolte mi, abych poděkovala Vám a občanům Vaší obce za spolupráci při letošním, na 
Svitavsku již čtyřiadvacátém ročníku Tříkrálové sbírky, který se konal 2. - 15. ledna 2023. 
Současně Vás také prosím o zveřejnění tohoto děkovného dopisu občanům Vaší obce.
Celkový výtěžek i s bezhotovostními dary činí 709. 301 Kč, což je o 84. 522 Kč více než 
v roce 2022. V Opatově se letos vykoledovalo 40. 033,-- Kč. 
Finanční prostředky získané sbírkou byly bezprostředně po sečtení odeslány na účet Charity 
Česká republika. Dále budou dle přesně stanovených pravidel rozděleny a použity na 
financování konkrétních projektů z oblasti sociálních služeb a humanitární pomoci. Z celkové 
částky bude mít Charita Svitavy k dispozici 65%. Ze sbírky chce Charita Svitavy již tradičně 
použít prostředky na přímou sociální pomoc pro rodiny s dětmi, pro lidi bez domova, pro 
seniory v nouzi a na zajištění dostupnosti terénních služeb občanům Svitav a okolí.

Výsledky Tříkrálové sbírky opět předčily naše očekávání.  Jsme za to opravdu velmi vděční.
V příloze posíláme přehled výsledků letošní sbírky. Fotografie z koledování, přehledy 
výtěžků dle jednotlivých vedoucích skupin, obcí i let, apod. naleznete na našich internetových 
stránkách https://www.svitavy.charita.cz/.
 
Ještě jednou děkujeme Vám a občanům Vaší obce za spolupráci a přejeme Vám hodně zdraví 
v novém roce.

 
Miriam Holubcová 
koordinátorka TKS 
Charita Svitavy 
Hřbitovní 2257/1 
568 02 Svitavy 
mobil.: +420 730 594 542 
miriam.holubcova@svitavy.charita.cz 
www.svitavy.charita.cz

30. 1. 2023 Svitavy

Vážený pane starosto, 

dovolte mi, abych poděkovala Vám a občanům Vaší obce za spolupráci při letošním, na 
Svitavsku již čtyřiadvacátém ročníku Tříkrálové sbírky, který se konal 2. - 15. ledna 2023. 
Současně Vás také prosím o zveřejnění tohoto děkovného dopisu občanům Vaší obce.
Celkový výtěžek i s bezhotovostními dary činí 709. 301 Kč, což je o 84. 522 Kč více než 
v roce 2022. V Opatově se letos vykoledovalo 40. 033,-- Kč. 
Finanční prostředky získané sbírkou byly bezprostředně po sečtení odeslány na účet Charity 
Česká republika. Dále budou dle přesně stanovených pravidel rozděleny a použity na 
financování konkrétních projektů z oblasti sociálních služeb a humanitární pomoci. Z celkové 
částky bude mít Charita Svitavy k dispozici 65%. Ze sbírky chce Charita Svitavy již tradičně 
použít prostředky na přímou sociální pomoc pro rodiny s dětmi, pro lidi bez domova, pro 
seniory v nouzi a na zajištění dostupnosti terénních služeb občanům Svitav a okolí.

Výsledky Tříkrálové sbírky opět předčily naše očekávání.  Jsme za to opravdu velmi vděční.
V příloze posíláme přehled výsledků letošní sbírky. Fotografie z koledování, přehledy 
výtěžků dle jednotlivých vedoucích skupin, obcí i let, apod. naleznete na našich internetových 
stránkách https://www.svitavy.charita.cz/.
 
Ještě jednou děkujeme Vám a občanům Vaší obce za spolupráci a přejeme Vám hodně zdraví 
v novém roce.

 
Miriam Holubcová 
koordinátorka TKS 
Charita Svitavy 
Hřbitovní 2257/1 
568 02 Svitavy 
mobil.: +420 730 594 542 
miriam.holubcova@svitavy.charita.cz 
www.svitavy.charita.cz

30. 1. 2023 Svitavy

Vážený pane starosto, 

dovolte mi, abych poděkovala Vám a občanům Vaší obce za spolupráci při letošním, na 
Svitavsku již čtyřiadvacátém ročníku Tříkrálové sbírky, který se konal 2. - 15. ledna 2023. 
Současně Vás také prosím o zveřejnění tohoto děkovného dopisu občanům Vaší obce.
Celkový výtěžek i s bezhotovostními dary činí 709. 301 Kč, což je o 84. 522 Kč více než 
v roce 2022. V Opatově se letos vykoledovalo 40. 033,-- Kč. 
Finanční prostředky získané sbírkou byly bezprostředně po sečtení odeslány na účet Charity 
Česká republika. Dále budou dle přesně stanovených pravidel rozděleny a použity na 
financování konkrétních projektů z oblasti sociálních služeb a humanitární pomoci. Z celkové 
částky bude mít Charita Svitavy k dispozici 65%. Ze sbírky chce Charita Svitavy již tradičně 
použít prostředky na přímou sociální pomoc pro rodiny s dětmi, pro lidi bez domova, pro 
seniory v nouzi a na zajištění dostupnosti terénních služeb občanům Svitav a okolí.

Výsledky Tříkrálové sbírky opět předčily naše očekávání.  Jsme za to opravdu velmi vděční.
V příloze posíláme přehled výsledků letošní sbírky. Fotografie z koledování, přehledy 
výtěžků dle jednotlivých vedoucích skupin, obcí i let, apod. naleznete na našich internetových 
stránkách https://www.svitavy.charita.cz/.
 
Ještě jednou děkujeme Vám a občanům Vaší obce za spolupráci a přejeme Vám hodně zdraví 
v novém roce.

 
Miriam Holubcová 
koordinátorka TKS 
Charita Svitavy 
Hřbitovní 2257/1 
568 02 Svitavy 
mobil.: +420 730 594 542 
miriam.holubcova@svitavy.charita.cz 
www.svitavy.charita.cz



Vychází 1x ročně, vydává Obec Opatov, IČO 00277088, náklad 500 výtisků, domácnostem zdarma.
Zpracovala Mgr. Jana Kovářová, grafická úprava - MgA. Pavel Juřík, tisk - DTP centrum v.o.s.

Zpravodaj je v elektronické podobě k dispozici na webových stránkách obce www.obecopatov.cz.


